
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

31  DE AGOSTO DE 2022 ANO XII Nº 02410
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                           PM SANTALUZ / BA. DOM 2022
Inscrição: 3005                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
2
 P

M
D

E
S
A

N
TA

LU
Z
/B

A
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
1
1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 15 DE 01 DE JULHO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SANTALUZ , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 1579 de 12 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
605 de 30 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.400,00 0,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.400,00

Total por Ação: 3.400,00 3.400,00

2.038 - Manutenção das Atividades em Atenção Primária

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 190.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 190.000,00

Total por Ação: 190.000,00 190.000,00

2.040 - Manutenção das Atividades da Atenção Especializada

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 150.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 343.400,00 343.400,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.043 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.300,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.300,00 0,00

Total por Ação: 2.300,00 2.300,00

2.049 - Manutenção das Atividades em Serviços Públicos - FEP/Royalties/CFEM/CIDE

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 160.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 160.000,00

Página: 1 de 331/08/2022 - 09:00:06



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

31  DE AGOSTO DE 2022 ANO XII Nº 02410
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                           PM SANTALUZ / BA. DOM 2022
Inscrição: 3005                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
2
 P

M
D

E
S
A

N
TA

LU
Z
/B

A
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
1
1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 160.000,00 160.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 162.300,00 162.300,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.047 - Manutenção das Atividades em Serviços Públicos

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.100,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.100,00

Total por Ação: 4.100,00 4.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.100,00 4.100,00

501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.800,00 11.150,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 20.500,00 5.800,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.150,00 24.500,00

3.3.90.41.00 / 00 - Contribuicoes 0,00 9.000,00

Total por Ação: 50.450,00 50.450,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.450,00 50.450,00

701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - Manutenção do Fundo Municipal de Educação

3.1.90.04.00 / 01 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 4.000,00

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigações Patronais 0,00 4.000,00

3.3.90.14.00 / 01 - Diarias  -  Civil 2.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 1.000,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00 2.000,00

3.3.90.41.00 / 01 - Contribuicoes 0,00 1.500,00

Total por Ação: 12.500,00 12.500,00

2.012 - Manutenção das Atividades em Ensino Fundamental

3.1.90.04.00 / 18 - Contratação por Tempo Determinado 15.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

2.016 - Manutenção das Atividades em Transporte Escolar

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 37.500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 37.500,00

Total por Ação: 37.500,00 37.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 65.000,00 65.000,00

Página: 2 de 331/08/2022 - 09:00:06



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

31  DE AGOSTO DE 2022 ANO XII Nº 02410
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                           PM SANTALUZ / BA. DOM 2022
Inscrição: 3005                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
1
2
2
 P

M
D

E
S
A

N
TA

LU
Z
/B

A
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
1
1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

902 - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.024 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 40.500,00 0,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 40.500,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 500,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 15.700,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 16.000,00 1.600,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 1.000,00

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 28.600,00

Total por Ação: 74.700,00 74.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 74.700,00 74.700,00

Total Geral: 699.950,00 699.950,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de julho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SANTALUZ, Estado da Bahia, em  01 de julho de 2022.

: 

ARISMÁRIO BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal
Matrícula : 6422

Página: 3 de 331/08/2022 - 09:00:06


